
 

 

 

  
  

 

1 

 

11039/7690/2024, ΦΕΚ-5588/Β/08.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11039/7690/2024, ΦΕΚ-5588/Β/08.10.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4286/2348/21.04.2003 (Β’ 487) απόφασης του Προέδρου της 

Βουλής των Ελλήνων. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 63 και της παρ. 1 του άρθρου 65 του Συντάγματος, 

β) του άρθρου 11 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, Α’ 106/1987), 

γ) των άρθρων 1 και 97 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β’, Α’ 51/1997). 

2.Την από 07.02.2003 απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων (Α’ 33), που 

λήφθηκε κατά την υπό στοιχεία ΞΗ/07.02.2003 συνεδρίαση, ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 

μόνου αυτής. 

3.Την υπ’ αρ. 4286/2348/21.04.2003 (Β’ 487) απόφαση του Προέδρου της Βουλής των 

Ελλήνων. 

4.Την από 22 Μαΐου 2024 ενημέρωση της Διάσκεψης των Προέδρων. 

5.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό της Βουλής 

των Ελλήνων, αποφασίζουμε: 

1.Την τροποποίηση της παρ. 5 της υπ’ αρ. 4286/2348/21.04.2003 (Β’ 487) απόφασης του 

Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων, η οποία αναδιατυπώνεται ως εξής: 

«5.Η σύμβαση μίσθωσης συνάπτεται χωρίς δικαίωμα εξαγοράς του αυτοκινήτου οποτεδήποτε 

κατά τη διάρκεια ισχύος της από το μισθωτή ή από συγγενείς του εξ αίματος ή εξ αγχιστείας 

μέχρι και του δεύτερου βαθμού. Η παράβαση της απαγόρευσης αυτής συνεπάγεται απόλυτη 

ακυρότητα της σύμβασης και την υποχρέωση επιστροφής των καταβληθέντων από τη Βουλή 

μισθωμάτων, τα οποία βεβαιώνονται σε βάρος του μισθωτή, σε βάρος δε και του εκμισθωτή 

ως «εις ολόκληρον» υπόχρεων και εισπράττονται με βάση τις διατάξεις του Κώδικα 

Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.». 

2.Η ανωτέρω ρύθμιση καταλαμβάνει και τις συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης οχημάτων 

των βουλευτών και των Ελλήνων βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που έχουν 

παραταθεί ή συναφθεί δυνάμει της κατά την ΟΕ’ συνεδρίαση της 20ης Δεκεμβρίου 2023 

ομόφωνης απόφασης της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων (Α’ 210), όπως 

τροποποιήθηκε με την κατά την ΠΖ’ συνεδρίαση της 26ης Ιανουαρίου 2024 ομόφωνη 

απόφαση της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων (Α’ 14). 

3.Κατά τα λοιπά η υπ’ αρ. 4286/2348/21.04.2003 (Β’ 487) απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής εξακολουθεί να ισχύει ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2024 


